
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α. 1110/2024, ΦΕΚ-4076/Β/11.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α. 1110/2024, ΦΕΚ-4076/Β/11.07.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1249/09.12.2021 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φόρου 

δωρεών/γονικών παροχών-"Δήλωση Δωρεάς/Γονικής Παροχής"» (Β' 5779). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Του άρθρου 56 του ν. 4758/2020 «Περιστολή του λαθρεμπορίου- Κύρωση του 

Πρωτοκόλλου για την εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις περί 

κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρονομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας 

και τα τέλη ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών κατοίκων και άλλες 

διατάξεις» (Α' 242),  

β)του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 58),  

γ)του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και 

Κερδών από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001, Α' 266), 

δ)του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 αυτού και 

ε)της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738). 

2.Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» 

σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β' 3886). 

3.Την υπό στοιχεία Α. 1249/09.12.2021 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ηλεκτρονική 

υποβολή δήλωσης φόρου δωρεών, γονικών παροχών «Δήλωση Δωρεάς/ Γονικής Παροχής» 

(Β' 5779). 

4.Την υπ' αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 του 

Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

5.Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου και περιεχομένου της υποβολής εμπρόθεσμων 

τροποποιητικών δηλώσεων φόρου δωρεάς/γονικής παροχής, μέσω των εφαρμογών 

myPROPERTY της ΑΑΔΕ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α. 1110/2024, ΦΕΚ-4076/Β/11.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1249/09.12.2021 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φόρου δωρεών, γονικών παροχών «Δήλωση 

Δωρεάς/Γονικής Παροχής» (Β' 5779), ως εξής: 

α) Στο τέλος της παρ. 1 προστίθενται τέταρτο και πέμπτο εδάφιο ως εξής: 

«Ψηφιακά υποβάλλονται και οι τροποποιητικές εμπρόθεσμες δηλώσεις φόρου 

δωρεάς/γονικής παροχής για τα περιουσιακά στοιχεία των περιπτώσεων α), β) και γ) της 

παρούσας παραγράφου, εφόσον η αρχική δήλωση έχει υποβληθεί μέσω της εφαρμογής 

myPROPERTY της ΑΑΔΕ και δεν έχει συνταχθεί το σχετικό συμβολαιογραφικό έγγραφο της 

δωρεάς/γονικής παροχής. Η δυνατότητα υποβολής τροποποιητικής δήλωσης για τις πιο πάνω 

περιπτώσεις δίνεται στην τελευταία υποβληθείσα δήλωση των συμβαλλόμενων». 

β) Τα συνημμένα υποδείγματα 1 και 2 αντικαθίστανται από τα συνημμένα στο παράρτημα 

της παρούσας υποδείγματα 1 και 2 αντίστοιχα, τα οποία και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 

αυτής. 

Άρθρο 2 

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας άρχεται πέντε (5) μέρες μετά από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

 

ΤΑ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΕΓΓΡΑΦΟΥ 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α. 1110/2024, ΦΕΚ-4076/Β/11.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Α. 1110/2024, ΦΕΚ-4076/Β/11.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Α. 1110/2024, ΦΕΚ-4076/Β/11.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Α. 1110/2024, ΦΕΚ-4076/Β/11.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

7 

 

Α. 1110/2024, ΦΕΚ-4076/Β/11.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

8 

 

Α. 1110/2024, ΦΕΚ-4076/Β/11.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 


